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1

1 Úvod
Mezi aktuální trendy současnosti patří rychle rozvíjející se doprava a významný nárůst

objemu dopravy. Mimo značný nárůst silniční dopravy pro potřeby logistiky zboží je běžné,
že jsou silniční prostředky hojně využívány i pro soukromé účely a mobilizace soukromých
osob v posledních 20 letech značně vzrostla.

S nárůstem objemu dopravy se významně rozšířil sortiment nabízených silničních
prostředků, jejichž jízdní vlastnosti jsou neustále zvyšovány. Lze považovat za běžné, že se na
dálnicích pohybujeme rychlostí 130 km/h.

S vyšším tlakem na kvalitu a objem dopravních spojů a logistickou rychlost je nutné
zabývat se a rozvíjet nejen silniční dopravu, ale i dopravu kolejovou, která je významnou
složkou dopravní infrastruktury a podstatně odlehčuje silniční dopravu. Kolejová vozidla, se
již od 18. století podílejí na přepravování nákladů a osob. I v dnešní době je stále
nejefektivnější dopravou.

Novodobý rozvoj kolejové dopravy se vyznačuje hlavně vznikem, vývojem a tvorbou
jízdních drah k přepravě. Díky tomu dosáhneme vynaložením minimální energie
nejlevnějšího přepravního účinku při zajištění vysoké bezpečnosti a spolehlivosti. Jízda je
uskutečňována pohybem tuhého dvojkolí po tuhé kolejnici, při minimálním valivém odporu.
Kolejová doprava je jedním z dopravních systémů s nejnižší spotřebovanou energií vztaženou
na jednotku práce.

Základní myšlenku kolejové dopravy uskutečnil Angličan Nicholas Josseph, která
byla postupně zdokonalována. Jednalo se o zlepšení tvaru kol i kolejnice. Tvar kol se změnil
z cylindrického až po kuželový, který zajišťuje stabilizaci jízdy vykonáváním sinusového
pohybu. Tvar kolejnice byl změněn a přizpůsoben pro větší rychlosti, změnila se geometrie, a
to především úhel sklonu kolejnice. V současnosti se stále využívá princip adheze.

Kromě neustálého zdokonalování vlakových souprav a kolejnic pro zvyšování
rychlosti přepravy je nutné urychlit i samotnou výrobu vlaků. Jedním z urychlujících
prostředků je výroba jednotek s Jakobsovým podvozkem, které mají nižší počet podvozků.
Tím je snižována výrobní cena a doba jejich výroby.

Cílem práce je vytvoření konstrukčního návrhu kloubu, který odpovídá platným
předpisům a normám. Jednotlivé díly splňují technologické a výrobní předpisy. Poslední
podmínkou je splnění pevnostních a tuhostních předpisů.
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2 Podvozky typu Jakobs
Podvozek Jakobs patří mezi železniční podvoz

vozidlové skříně. Podvozek byl patentován v
moderních vlaků, jako je TGV
složitější než běžný koncept podvozku,
jednotky (snížením počtu podvozků)
podvozků je vyrobeno více vlaků.

Jak již bylo uvedeno, cílem výrobních f
podvozky patří mezi komplikované komponenty vlakové
cenu a čas, a právě proto je podvozek

Obrázek 1 Rozdíl mezi

2.1 Charakteristika podvozku

Jakobsův podvozek je typ
sobě jdoucí skříně. Podvozek je umístěn přímo pod přechodem mezi dvěma trvale
vagony (skříněmi),. Je pojmenován, po železničním inženýrovi
1942), který registroval patent 8.

Tento typ podvozků se využív
vysokorychlostních vlaků ICE a TGV, využívá se i u některých moderních motorových a
elektrických jednotek.

Podvozky jsou poměrně těžké, proto je
těchto podvozků je právě snížení hmot
kolejového vozidla nad temenem kolejnice, lepší průchodnost mezi jednotlivými články vozu
Úspora každého podvozku vede ke snížení počtu kol, což opět omezuje konstrukční možnou
hmotnost vozu ve srovnání se standardními typy vozů.
složitá konstrukce. Vozidla mohou být oddělena pouze v
jako neoddělitelná jednotka. Při rozdělení skříní (vagónů) musí být použit pomocný
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obs
obs patří mezi železniční podvozek, který je společný pro

. Podvozek byl patentován v roce 1901, i přes to je používán při konstrukcích
firmy Alstom. Tento podvozek sice může být

složitější než běžný koncept podvozku, ale to snadno vyrovná snížená pořizovací cena celé
(snížením počtu podvozků). Hlavní důvod používání je prostý. S menším počtem

ů je vyrobeno více vlaků.

cílem výrobních firem je výrobu zlevňovat a zrychlovat. Právě
podvozky patří mezi komplikované komponenty vlakové jednotky. Mají výrazný dopad na

podvozek Jakobs vhodným řešením. [1]

Rozdíl mezi standardními podvozky a podvozkem typu Jakobs [17

podvozku

podvozek je typ hnaného nebo běžného podvozku, který podpírá dvě po
Podvozek je umístěn přímo pod přechodem mezi dvěma trvale
Je pojmenován, po železničním inženýrovi Wilhelmovi Jakobsovi

srpna 1901.

se využívá především u článkových regionálních vozidel
vysokorychlostních vlaků ICE a TGV, využívá se i u některých moderních motorových a

Podvozky jsou poměrně těžké, proto je snaha o úsporu hmotnosti. Hlavní
snížení hmotnosti, dobré jízdní vlastnosti, snížení výšk

kolejového vozidla nad temenem kolejnice, lepší průchodnost mezi jednotlivými články vozu
Úspora každého podvozku vede ke snížení počtu kol, což opět omezuje konstrukční možnou

vozu ve srovnání se standardními typy vozů. Nevýhodou vozů Jakobs
ozidla mohou být oddělena pouze v depu, zatímco v provozu fungují

Při rozdělení skříní (vagónů) musí být použit pomocný

práce. akad. rok 2018/19

Josef Waldmann

pro dvě sousedící
roce 1901, i přes to je používán při konstrukcích

může být konstrukčně
nížená pořizovací cena celé

menším počtem

irem je výrobu zlevňovat a zrychlovat. Právě
ají výrazný dopad na

17]

podvozku, který podpírá dvě po
Podvozek je umístěn přímo pod přechodem mezi dvěma trvale spojenými

obsovi (1858-

především u článkových regionálních vozidel,
vysokorychlostních vlaků ICE a TGV, využívá se i u některých moderních motorových a

Hlavní výhodou
nosti, dobré jízdní vlastnosti, snížení výšky podlahy

kolejového vozidla nad temenem kolejnice, lepší průchodnost mezi jednotlivými články vozu.
Úspora každého podvozku vede ke snížení počtu kol, což opět omezuje konstrukční možnou

Nevýhodou vozů Jakobs je jejich
, zatímco v provozu fungují

Při rozdělení skříní (vagónů) musí být použit pomocný
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podvozek. V případě poruchy je obtížné vyvázání podvozku z vozidla, což je dost časově a
finančně náročné.

Základem podvozku je svařený rám, který je umístěný nad ložiskové domky. Může
být ve tvaru otevřeného nebo uzavřeného „H“. Vedení je zajištěno pomocí vodících čepů
nebo ojniček. Celý podvozek mívá zpravidla dvě vypružení. Primární je zajištěno vinutými
pružinami a sekundární je zajištěno pomocí vzduchových měchů. Ty zajišťují větší jízdní
komfort pro posádku a udržují konstantní výšku skříně. Přenos podélných sil mezi skříněmi a
jejich spojení je uskutečněno pomocí dvou svislých čepů. Ty jsou umístěny mezi hlavním
příčníkem a osou dvojkolí. Brzdy bývají špalíkové nebo v současné době kotoučové. Kotouče
můžou být umístěny na nápravě nebo se umísťují z důvodu úspory nad kola. [1,2]

2.2 Koncepce podvozků typu Jakobs

Za dobou od patentování panem Wilhelmem Jakobsem uplynulo mnoho let, a proto
vzniklo mnoho koncepčních variant a modifikací tohoto podvozku. Koncepce podvozku jsou
rozděleny do několika kategorií:

Rozdělení podvozků podle pohonu:

 Podvozek hnací (trakční)
 Podvozek běžný

Rozdělení podvozků podle ukotvení skříně k podvozku:

 Jedním kloubem
 Dvěma klouby mezi nápravami
 Dvěma klouby vně náprav

Rozdělení podvozků podle počtu náprav:

 Dvounápravový podvozek
 Třínápravový podvozek

Rozdělení podvozků podle koncepce sekundárního vypružení

 Individuální odpružení skříní
 Společné odpružení pro sousední skříně

2.2.1 Rozdělení podvozků podle ukotvení skříně k podvozku

Vazba podvozku a skříní pomocí dvou kloubů mezi nápravami je typ, jenž disponuje

[…]


Tabulka 17 Zatížení použitá pro výpočet

Název zatížení Zkratka Hodnota Jednotky

Podélná síla Fx/2 578 [kN]

Příčná síla Fy/2 37 [kN]

Svislá síla Fz/2 213 [kN]

Předepínací síla Fš 50,0 [kN]
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Obrázek 47 Zobrazení zatěžujících sil

7.6.5 Podpory

Jelikož se jedná o symetrickou úlohu v rovině řezu, jsou nastavena omezení Symetric
Constraint. Na levé straně závěsného členu je na čelní ploše příruby nastavena podpěra Fixed
constraint. Ta omezuje všechny stupně volnosti.

Obrázek 48 Zobrazení podpor a omezení

7.7 Výsledky

Po dodatečných úpravách rozměrů modelu bylo dosaženou vyhovujících výsledků.

7.7.1 Celkové posunutí

Výsledky celkového posunutí dopadly velmi dobře. Dá se konstatovat, že se jedná o
tuhou konstrukci, protože 0,211 mm na takto velké konstrukci je velmi malé číslo.
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Obrázek 49 Výsledné posunutí celého kloubu

7.7.2 Redukované napětí metodou HMH

Na následujícím obrázku je vyobrazen výsledek MKP analýzy celého kloubu. Protože
je sestava příliš členitá jsou výsledky dále vyobrazeny do jednotlivých součástí.

Obrázek 50 redukované napětí počítané metodou HMH
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7.7.3 Redukovaná napětí jednotlivých dílů

Obrázek 51 Redukované napětí nosného hřídele

Obrázek 52 Redukované napětí závěsného členu vpravo zmenšený rozsah na 50 MPa
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Obrázek 53 Redukované napětí přezky

7.7.4 Volba materiálu

Pro odlévané díly (závěsný člen) byl zvolen materiál G24Mn6. Výhodou je, že se dá
odlévat i když se jedná o ocel a má také dobré pevnostní vlastnosti. Pro ostatní díly byl použit
běžný hutní materiál. Například pro nosný hřídel byl zvolen materiál S355 a pro přezku
materiál S235. Parametry materiálu jsou zapsány v následující tabulce.

Tabulka 18 Zvolený materiál

Označení materiálu Mez kluzu jednotky

S235 235 [MPa]

S355 355 [MPa]

G24Mn6 400 [MPa]

7.7.5 Vyhodnocení výsledků

V následující tabulce jsou vyhodnoceny jednotlivé díly. Do tabulky byly zapsány
maximální hodnoty koncentrace napětí jednotlivých dílů. Pomocí následující rovnice byla
vypočtena bezpečnost jednotlivých dílů.

𝑅௘

𝜎௥௘ௗ
= 𝑘
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Tabulka 19 Vyhodnocení výsledků

Použitý materiál Mez kluzu Výsledné napětí Bezpečnost

Závěsný člen G20Mn6N 400 306 1,3

Nosný hřídel S355 355 286 1,2

Přezka S235 235 153 1,5

Jelikož požadovaná bezpečnost je 1 a odlitků 1,1 lze konstatovat, že všechny
kontrolované díly vyhovují podmínce bezpečnosti. Závěsný člen a nosný hřídel tuto hodnotu
převyšují jen nepatrně. Pokud by byla požadována větší pevnost, bylo by zapotřebí provést
některé úpravy.

Závěsný člen je předimenzován kvůli větší tuhosti odlitku. Na ní je závislá pevnost
nosného hřídele. Tato sestava pevnostně vyhovuje a je připravena pro odlehčování.
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8 Technicko-ekonomické hodnocení
Z výrobního hlediska se jedná o náročnou konstrukci. Součástí návrhu jsou odlitky,

které se řadí mezi dražší technologie. Avšak jedná se o prototypovou část návrhu. Dalším
krokem návrhu, může být změna technologií a tím i případná úspora na výrobních nákladech.
Co se pevnosti týče, má odlitek lepší vlastnosti než například svařenec. Na všech
polotovarech byla použita pouze 1 dělící rovina pro snížení nákladů. Odlitek do pískové
formy je nejlevnější variantou vzhledem k rozměrům. Je použita litá ocel namísto litiny. Je
sice dražší díky legujícím prvkům. Avšak tento materiál lze opravovat například zavařováním
trhlin což je u litiny nemožné.

Jako úsporné opatření se jeví například použití stejného typu šroubu. To znamená pro
řezání závitu je použit jeden závitník nebo pro montáž jeden utahovací nástroj. Posledním
plusem je geometricky souměrný tvar. Byla využita rovina symetrie, která znamenala
nejdůležitější úsporu především při výpočtu MKP analýzy.
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9 Závěr
Tato práce se zabývá použitím podvozků typu Jakobs na současných typech
regionálních vozidel. Práce se skládá ze dvou hlavních částí – rešeršní a praktické.

V rešeršní části je proveden stručný přehled podvozků na základě literárních zdrojů.
Jsou popsány typy propojení skříně a podvozku. Dále jsou popsány různé typy kloubových
vazeb mezi skříněmi. Závěr rešeršní části je zaměřen stavbu železnice a její vliv na konstrukci
kloubu.

Cílem praktické práce bylo navrhnout a vymodelovat kloub na základě dosažených
poznatků. V praktické části práce je popsán koncept kloubu. Byly popsány jednotlivé díly
kloubu a jejich výrobní náročnost. Na základě poznatků z rešerše byl vytvořen model kloubu
a jeho okolí. Dále byl proveden pevnostní výpočet pomocí programu Siemens NX 11 a
Inventor 2017.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Témata k dopracování:

Je možné zpřesnit výpočet MKP analýzy. Zdokonalit lze především kvalitu sítě a
kontaktních ploch. S větší hustotou sítě se při výpočtu zvětšuje i počet iterací. To má za
následek delší dobu výpočtu, ale i vyšší nároky na výpočetní techniku.
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