Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Josef Waldmann

Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 47 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~v ý b o r n ě~~-----
velmi dobře
~~d o b ř e~~-----
~~n e v y h o v ě j í~~---

V Plzni dne: 27.5.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomant Josef Waldmann si vybral téma "Regionální jednotky s podvozky typu Jakobs". Téma zadala firma ŠKODA TRANSPORTATION a.s.. Diplomant prostudoval podklady o podvozcích typu Jakobs. Pravidelně konzultoval s vedoucím diplomové práce. Ve firmě také vykonal předdiplomní praxi, která byla pro jeho práci velmi prospěšná. Během praxe byl v kontaktu s konzultantem, který upřesňoval požadavky na směr konstruování. připomínky a doporučení vedoucího práce akceptoval. Požadavky zadání jsou splněny, zpracovaná dokumentace je poněkud chudá, i když nemá formální nedostatky.

Kontrola plagiátorství ukazuje 47%,. Vyplývá to ze zjištění shody s první diplomovou prací diplomanta, která nebyla obhajovaná. Nová práce je podstatně přepracovaná a rozšířena o nové informace.

*) Nehodící se škrtněte